PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 — CEP 87670-000 — CENTRO

PORTARIA N° 002/2022.
DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

Cleber Geraldo da Silva, Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes
que Ihe sdo conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar servidores municipais para a constituicdo da
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, para o desenvolvimento de trabalhos
junto a Divisao Municipal de Licitagdo e Compras, neste periodo.

Art. 2° - Ficam nomeados, em suas respectivas fungBes, os seguintes
servidores descritos abaixo:

PRESIDENTE: Renato Rafael Diogo Do Valle, RG N° 9.014.461-
8/SESP-PR e CPF N° 049.250.729-51;

VICE-PRESIDENTE: Alvaro Cezar de Assis, RG N° 3.766.799-4/SSP-PR e
CPF 618.064.719-49; e

SECRETARIO: Diego Rafael Floripes de Souza, RG N° 9.481.911-
3/SESP-PR e CPF N° 048.027.979-90.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

CLEBER GERALDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Q‘\&NN\J : 5\\(53

o]

% Mﬁwc O DE In

ELS.

[ VIS




CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE INAJA - CRAS
Av. Antonio Veiga Martins, 80 — centro — fone: (44) 34401513 - CEP: 87670-000

Municipio: Inajég — PR

Oficio 020/2022

22 de Margo de 2022

DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL:

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, um local adequado para
melhor acolher as criangas, adolescentes e idosos do nosso Municipio que participam do
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV, visto que, o SCFV hoje
¢ desenvolvido dentro do prédio do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS
e 0 espago nao estd sendo suficiente para atender toda a demanda do servigo, ou seja, as

salas sdo poucas para desenvolver as oficinas do SCFV,

Sem mais para 0 momento nos colocamos a disposicio para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

by aae >g ) -
Aline Vitor al)éne
Coordenadora do CRAS

AO
GESTOR DO DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
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Cent
&if A
CREAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ro de Referéncia Especializado de Assisténc¢ia Social
Av.: Antonio Veiga Martins, 64
Fone: (44) 3440-1377
CEP 87670-000 — Inaja-PR
Email: creasinaja@hotmail.com

Protecao Especial

Lei n® 12.435/2011

Senhor Secretario,

| — Relatorio

Trata —se de uma sol

icitagdo da coordenagéo do CREAS em pedido de um

novo local para atendimento aos usuarios.

Diante da construga

~

o da academia para terceira idade , playground para

criangas e outros espagos que oferecem lazer para populagdo ao LADO DAS

SALAS DO CREAS,

faz —se necessario esta solicitagdo para mudanga de local

, um novo espago para atendimento.

Desta forma e ;

Considerando a definicdo expressa na lei n° 12.435/2011, o
CREAS ¢é a unidade publica estatal de abrangéncia municipal
ou regional que tem como papel construir-se em loécus de
referéncia, nos territorios, da oferta de trabalho social
especializado no SUAS a familias e individuos em situagéo de
risco pessoal e social, por violagdo de direitos.(
https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_so
cial/cartilhas/perguntas-respostascreas. pdf)

Sendo assim o CREAS de Inaja de nivel Municipal , tem por objetivo atender e
ofertar familias e individuos em situacdo de risco pessoal e social , por
violagdes de direitos em conformidade com as demandas identificadas no

territério. Tais como ;

violéncia fisica, psicolégica e negligéncia; violéncia sexual:
abuso e/ou exploragdo sexual; afastamento do convivio familiar
devido a aplicacdo de medida de protegéo; situagéo de rua;
abandono; vivéncia de trabalho infantil; discriminacado em
decorréncia da orientacdo sexual e/ou ragaletnia;
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descumprimento de condicionalidades do Programa Bolsa
Familia e do PETI em decorréncia de situagbes de risco
pessoal e social, por violagcdo de direitos, cumprimento de
medidas socioeducativas em meio aberto de Liberdade
Assistida e de Prestagdo de Servicos a Comunidade por
adolescentes, dentre outras.(
https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_so
cial/cartilhas/perguntas-respostascreas. pdf)

Diante a esse cenario atual de estruturagio avalia —se que os atedimentos aos
usuarios ficariam comprometidos ou seja os profissionais do CREAS necessita
que o usuario tenha o maximo de sigilo e uma escuta qualificada .

Diante dos novos servigos que estardo sem instalados ao lado das salas de
atendimentos dos profissionais da psicologia, Servico Social , entre outros
esses atendimentos serdo prejudicado por causa do movimento das pessoas
que ira frequentar o espago implantado.

Além dessa justificativa € importante também lembrar que os usuarios que o
CREAS atende sao sujeitos vulneraveis que necessita de sigilo e
acolhimento para atendimento de suas necessidades .

Desta forma as agbes que sao “realizadas no equipamento necessita
diariamente de um local acolhedor e confortavel para os usuarios , pois sdo
através da acolhida, escuta e orientagdo que fazem com que os usuarios se
sinta fortalecidos e protegidos para poderem retomar sua vida social com
seguranga e seus direitos garantidos.

A decisdo da equipe em solicitar um novo local para o equipamento foi
pensando em poder atender melhor o usuario , pois no inicio das atividades
que serdo ofertadas as criangas e idosos neste espago os atendimentos no
creas ficara comprometidos

Entende-se que o local é para praticas de lazer onde todos da comunidade
local irdo desenvolver suas atividades fisicas, culturais e brincadeiras
gerando entdo uma movimentagdo de pessoas a todo momento e assim
prejudicando o atendimento do CREAS e até podendo privar os usuafios
chegarem até o equipamento diante do fluxo de pessoas que estarao
freqlientando este espago de lazer. fe o

lll - Dos Pedidos .

Diante do exposto, o Centro de Referéncia Especializado de Assistén‘c'i'a social
requer:

a) Um novo Local para uma acolhida adequada e que tenha um espago

para uma escuta qualificada;

MUNDCIEIO DE INAJ/



b) Um ambiente fisico acolhedor para atendimento, individual € em grupo .
c) Espago em condigdes de sigilo e privacidade ;
d) Acessibilidade a pessoas com deficiéncia , idoso , gestante e criangas

,dentre outros.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. (M.F.) 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - CEP 87.670-000 - Telefax (44) 3440-1221
E-mail: prefeitura@inaja.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL

Oficio 003/2022 Inaja, 24 de margo de 2022

Prezado (a) Senhor (a):

Venho por meio deste, solicitar procedimentos necessarios para que seja
alugada um imével para a instalagdo do CREAS - Centro de Referéncia Especializado
de Assisténcia Social. Este pedido se faz necessério porque pretendemos utilizar o prédio
publico que o CREAS estd instalado no momento para ampliar o Servigo de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos, ofertado as criangas, adolescentes, adultos e idosos do
municipio.

Ocorre que a Assisténcia Social do municipio, através do Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, atende aproximadamente 279 usudrios, entre
criangas, adolescentes, adultos e idosos. Atualmente as atividades ofertadas sdo: oficinas
de musica, balé, artesanato, hip hop, hidroginastica, natagdo, esporte e atividade fisica
para os idosos. J

As atividades ofertadas pelo SCFV séo realizadas no espago fisico do
CRAS e também dentro no salio do SCFV, porém a coordenagdo do CRAS vem
solicitando a gestdo a construgdo de mais salas, ou a mudanga das oficinas para um outro
local, pois o servigo estd comprometendo o espago fisico da entidade, sdo apenas 3 salas
disponiveis para atender toda a demanda da instituigdo, as oficinas do SCFV, bem como
reunides com familias, reunides de conselhos, reunides de equipe, entre outras atividades.

A assisténcia social também est4 com um projeto em andamento, onde esta
sendo construido um espaco de recreagdo, localizado entre o saldo de SCFV e o CREAS
e sera destinado tanto para o piblico da assisténcia social, quanto para toda a populag@o.
Ja foi instalado um parque infantil, uma quadra de cimento para a pratica esportiva e ainda
serd fixado equipamentos ao ar livre (ATI), mesas de jogos para idosos, entre outras

melhorias no local.
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A coordenac@o do CREAS, por estar localizado ao lado deste projeto de
recreagéo, também ja encaminhou a gestéo pedido de um novo local para a entidade, pois
o fluxo de pessoas que ird frequentar o espago de recrea¢o vai comprometer e prejudicar
o trabalho realizado pela equipe, que preza pela escuta qualificada, acolhimento, sigilo e
conforto aos usudrios atendidos.

Portanto, todas estas questdes pontuadas contribuiram para a gestdo tomar

a seguinte deciséo:

e Utilizar o prédio publico onde o CREAS esté localizado no momento para atender
e centralizar todas as oficinas do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, visto que a entidade ja estara ao lado do projeto de recreagdo e o saldo
do SCFV e consequentemente 0 CRAS tera suas salas para uso exclusivo de suas
atividades, sem precisar compartilhar com o SCFV.

e Alugar um imével que atenda as necessidades do CREAS, ou seja uma casa com
localizagdo estratégica, principalmente de fécil acesso a populagéo a ser atendida
e em localidade para facilitar a articulagdo com a rede de atendimento, com
ambiente fisico acolhedor, com espagos para atendimentos familiar, individual e

em grupo, em condigo de sigilo e privacidade.

Sem mais para o0 momento, conto com a agilidade do setor e me coloco a

disposigdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Elias Pereira da Silva Junior
Diretor do Departamento de Assisténcia Social

Elias Pereira da Silva Jiinior
Diretor de Departamento de
Agdo Social

CPF: 067.378.609-90

Departamento de Contabilidade
Prefeitura Municipal
Inaja — PR

MUNICIPIO DE INAJA
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RELATORIO DE VISITA

Em busca de localizar um imoével no municipio para atender as recomendagdes
necessarias para o funcionamento de um CREAS, foi realizado visita in loco em algumas

casas, especificamente em casas disponiveis para aluguel. Segue as caracteristicas do que

encontramos:

CASA 1: Localizada na Rua Santo Antonio, apresenta 4 comodos e 1 banheiro, 1 4rea na
frente e 1 atras. Esta disponivel para ser alugada no valor de R$ 350,00.

CASA 2: Localizada na Rua Vitéria, apresenta 4 comodos e 3 banheiros, 1 4rea na frente
e uma no fundo. Valor do aluguel R$ 380,00.

CASA 3: Localizada na Rua Santo Antonio, apresenta 4 comodos e 1 banheiro, 1 area
na frente. Valor do aluguel R$ 320,00.

CASA 4: Localizada na Rua Cerro Azul, apresenta 5 cdmodos, 2 banheiros, 1 area

frente/lateral. 1 4rea atrds com dispensa e edicula. Valor do aluguel R$ 350,00.

CONSIDERACOES IMPORTNTES

De acordo com a cartilha “orienta¢des técnicas: Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social, 0 CREAS deve contar com as seguintes condigdes:

e Localizago estratégica, principalmente de féacil acesso a populagdo a ser atendida
e em localidade para facilitar a articulagdo com a rede de atendimento;

e Localizago em territério com maior incidéncia de situagdes de risco pessoal e
social, por violagdo de direitos, podendo considerar também a territorializagdo e
localizagdo dos equipamentos da rede essencial de articulagdo do CREAS.

e Ambiente fisico acolhedor, com espagos para atendimento familiar, individual e
em grupo, em condigdo de sigilo e privacidade.

e Acessibilidade as pessoas com deficiéncia e/ou mobilidade reduzida.
CONCLUSAO

Apbs analisar o espago fisico das quatro casas visitadas e levando em consideragdo os
aspectos necessarios para o funcionamento do CREAS, localizagdo estratégica,
prioritariamente de facil acesso a populagéo a ser atendida, em localidade para facilitar a

articulagiio com a rede de atendimento, com ambiente fisico acolhedor, com espagos para
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FLS. B JwvSTC




atendimentos familiar, individual e em grupo, em condigfo de sigilo e privacidade, em
territério com maior incidéncia de situagdes de risco pessoal e social, por violagdo de
direitos, sugerimos o aluguel da CASA 4, pois ela ¢ a que mais apresenta condigdes para

atender as exigéncias de funcionamento do CREAS.
Sem mais, me coloco a disposigdo para maiores esclarecimento.

Inaj4, 24 de margo de 2022

wa

Milena Fefreird Guimardes
Assistente Social do 6rgdo gestor

MILENA FERREIRA GUIMARAES

ASSISTENTE SOCIAL
CRESS N° 9114

MUNICIPIO DE INAJA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

ESTADO DO PARANA
CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221
CEP: 87670-000

PARECER TECNICO

EU, Eloiza Reguine de Paula, portadora do CPF sob n° 094. 122.649-25,
CREA-PR n° 191752/D, engenheira responsavel técnica pela fiscalizagédo da
casa que tera funcionamento do CREAS.

ApGs realizar a fiscalizagdo na casa que terd o funcionamento do CREAS,
conclui-se que ela tem condigdes para atender as exigéncias de funcionamento
do CREAS, é bem localizada na cidade, tem boas reparticées dentro da casa
para atendimento familiar, individual e em grupo, contém um ambiente fisico e
acolhedor.

E por ser expressao de verdade eu, engenheira responsavel ela fiscalizacéo do
mesmo dato e assino o presente Parecer.

Inaja, 31 de Margo de 2022.

ngglu';;)a Paula
' Engenheira Civil

CREA-PR 191752/D

MUNICIPIO DE INAJ/
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Relatério quantitativo de usuarios do SCFV.

Data de extracdo dos dados: 24/03/2022
o Publico de 0 a 17 anos Publico de 18 a 59 anos
IBGE Municipios 3
Prioritario N3o Prioritario Total Prioritdrio  N&o Prioritdario Total
411030 Inaja 70 84 154 22 47 69
Total 70 84 154 22 47 69
MUNICIPIO DE INAJA
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Publico a partir de 60 anos Total
Prioritdrio N&o Prioritdrio Total Total prioritdrio Total ndo prioritdario Total geral
24 32 56 116 163 279
24 32 56 116 163 279

MUNICIPIO DE INAJ/
FLS. Y JWVISTC




Prefeitura do Municipio de Inaja

ESTADO DO PARANA
@

CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
Av. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221 - CEP 87670-000

De: Departamento de Compras e Licitagdo

Para: Departamento de Finangas e Divisdo de Contabilidade

Assunto:

Em virtude do recebimento da solicitagdo do Departamento de Agdo Social, referente a
Locagdo de prédio (imével) para instalagdo do CREAS para atendimento a familias usuérias
da Assisténcia Social, necessitamos da manifestagdo da existéncia de saldo orcamentério e
financeiro.

Salientamos, que a previsdo de gastos com a contratacdo ora pretendida sera de
aproximadamente R$ 350,00( trezentos e cinquenta reais) mensais, por um periodo de 12
meses, com base em levantamentos preliminares realizados pelo departamento de Acdo
Social.

Para tanto, solicito ao setor de Contabilidade para confirmagdo da existéncia de saldo
orgcamentario , para o Departamento de Finangas sobre a existéncia do saldo financeiro para

Atenciosamente.

Alvaro/tezar

Comissao C.P.L.
Departamento de Finangas e Divisdo de Contabilidade
Recebi a solicitagdo do Gabinete do Prefeito

em: 18/04/2022

R

a Paula de Oliveira

Contadora

MUNICIPIO DE iNAJ/
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Prefeitura do Municipio de Inaja

ESTADO DO PARANA
<
CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221 - CEP 87670-000

De: Divisao e Contabilidade.

Para: Comissdo de Licitacdo.
Referente: Informagdo de Recursos Orcamentarios

De conformidade com a solicitagdo efetuada por este Departamento e nos termos do que
preceitua a lei n? 8.666/93, tenho a informar que verificando os saldos da execugéo
orcamentaria do corrente exercicio, constatamos que nesta data:

() existe,
() ndo existe,

Previsdo de recursos orcamentarios para Locagado de prédio (imével) para instalagdo do
CREAS para atendimento a familias usuarias da Assisténcia Social, com um custo de
aproximadamente RS 350,00( trezentos e cinquenta reais) mensais , para um periodo de 12
meses, nas seguintes dotagdes relacionadas abaixo e conforme relatério anexo.

Discriminar abaixo, os recursos que poderdo ser utilizados para despesas, tais quais seus saldos
or¢camentdrios disponibilizados:

RECURSO FINANCEIRO
UNIDADE ORCAMENTARIA o%
FUNCAO PROGRAMATICA oA
PROJETO DE ATIVIDADE 2 g2
ELEMENTO DE DESPESA 3.3 30 3 .09.00 .00.00 -
FONTE DE RECURSO e h S
SALDO ORCAMENTARIO XA M Keo

RECURSO FINANCEIRO

UNIDADE ORCAMENTARIA
FUNGCAO PROGRAMATICA
PROJETO DE ATIVIDADE
ELEMENTO DE DESPESA
FONTE DE RECURSO
SALDO ORCAMENTARIO
Inajd, 18 de abril de 2022.

Ana Paula de Olivéira
: Contadora
Departamento de Licitagdo e Compras
Recebi da Divisdo de Contabilidade
11/04/2022

MUNICIPIO DE iNAJ/
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Parana

Exercicio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Relagéo da Despesa Com Saldo Atual

Pagina: 1/1

Cadigo " - .
redulzc“?do Dotagéo Descrigdo elemento Educagdo Pessoal Saldo Bloqueado Saldo Atual
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Orgéo: 08 DEPARTAMENTO DE AGAO SOCIAL, TRABALHO E RENDA
Unidade: 01 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.842 FMAS Aplicagdo Superavit Financeiro da Fonte 785
435 3.3.90.36.00.00.00.00 3785 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESS Nao Néo 0,00 24.150,00
Total do Projeto/Atividade: 24.150,00
Total da Unidade: 24.150,00
Total do Orgéo: 24.150,00
Total da Entidade: 24.150,00
Total Geral: 24.150,00
Inaja, 18/04/2022
[~
CLEBER GERALDO DA SILVA EDSON DE ASSIS
PREFEITO MUNICIP, TESOUREIRO
A~ /
G
MUNICIPIO DE INA.
FLs. X JvisT
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oerDVvirA RERISTRAI E NOTARIA
SERVICO REGISTRAL E NOTARIAL
RAHINICIDIO DE INA IS . CO . DADANARCITYV EQTANND O DAD LA
xﬁU?“i:u;%“:Q DE INAJA - wu‘MARC‘Ck DE PARANACITY - ESTADO DO FARS

Vanilde onse de Oliveina Campos
REGISTRADOR E NOTARIO
Av. Antonio H. Philippi, 100 - Fone (0**44) 3440-1543 - Cep 87.670-00C

Livro E-26
Fls. 195 )
ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA

Valor:- RS 6.300.00 ( SEIS MIL E TREZENTOS REAIS ).

SAIBAM quantos a presente escritura pablica de compra e venda bastante virem que no ai

" nascimento de nosso senhor Jesus Cristo de dois mil e seis (2. 006) aos vinte e oito (28) dias do més de julho (0
| dito ano, nesta cidade ¢ municipio de INAJA, Comarca de PARANACITY, Estado do Parand, neste Se
Notarial perante mim Notario: VANILDO AFONSO DE OLIVEIRA CAMPOS, compareceram partes cn
justas, avindas e contratadas, a saber:- de uma parte como outorgante(s) vendedor(a)(es): COMPANHIA
HABITACAO DO PARANA - COHAPAR, Pessoa Juridica de Direito Privado ¢ Sociedade de Economia }
" Criada pela Lei Estadual n° 5.113, de 14 de maio (05) de 1.965, com sede na Capital de CURITIBA-PR ¢
* | Marechal Deodoro, 1.113 — cep 80.060-010, inscrita no CNPJ/MF- n® 76.592.807-0001-22- neste ato devida
| representada, por sua Diretora Presidentc ROSANGELA CURRA KOSAK. portadora da CI/RG. n° 6.856.4
| SSP-PR e inscrita no C.P.F. sob o n° 227.585.260-34, brasileira, casada, arquiteta, € pelo seu diretor Administ:
Financeiro NIVALDO PINHEIRQ FRANCISCO. portador da CIRG. n® 1.972.719-0-SSP-PR e inscri
C.PF. sob o n° 365.102.899-20, brasileiro, casado, engenheiro agrénomo, ambos com endereco a Rua Mas
Deodoro, 1.113 — centro CURITIBA — PR, e que nesta oportunidade estdo devidamente representados por
bastante procurador DOUGLAS CARNEIRO DE OLIVEIRA. portador da CI/RG. n° 4.364.778-4-SSP-
inscrito no C.P.F. sob o n° 126.439.918-93, brasileiro, casado, gerentc do Escritério Regional da Compant
Habitagdo do Parana na Cidade de Maringa-PR, residente ¢ domiciliado a Rua Santos Dumont, 1.472- Zon
MARINGA-PR, nos termos da procuragdo publica lavrada as {ls de n° 57,58 ¢ 59 do livro n° P-306 em data ¢
05-2.006 pelo Escreventc VANILDO FREZE. do 12° Servigo Notarial da Capital de CURITIBA-PR ¢ qu
uma cépia da mesma devidamente autenticada fazendo parte do arquivo desta Serventia de Justica em sua
prépria. Comparece como Anuentes Concordantes: JUVENAL FAUSTINO DOS SANTOS. portador da C
" .° 11.355.402-SS-SP- ¢ inscrito no C.P.F. sob o n° 036.946.628-47- brasileiro, pedreiro e sua n
FRANCISCA IONETE PEREIRA DOS SANTOS. portadora da CURG. n.° 13.469.650-SSP-SP e inscr
& C.PF. sob o n° 028.934.519-77- brasileira, do lar, casados em regime de separagdo de bens anteriormer
= advento da lei 6.515/77, residentes ¢ domiciliados @ Rua Sebastido Flavio Pinheiro, 689 — IBITINGA — SP nes
| representados legalmente pela suas bastante substabelecida procuradora CRISTIANE APARECIDA DE SO
portadora da CI/RG. n.° 4.694.797-5-SSP-PR ¢ inscrita no CP.F. sob o n.° 848.838.809-82- brasileira, sef
| judicialmente, professora, residente ¢ domiciliada a Rua Cerro Azul, 12 — INAJA - PR, nos termos da procu

CPF N.® 174.252.000-82

Venilde Afenso de Oltvelra

¥ lavrada as fls 108- do livro P-13 em data de 27-08-2.001 por esté Notaria, substabelecimento de procuragdo le

| s fls 110 do livro S-04 em data de 26-11-2.001 por esta Notaria e substabelecimento de procuragdo lavrado
" 115 do livro S-04 em data de 30-09-2.002 por esta Notaria. E de outra parte como outorgadc
comprador(a)(es): CARLOS ADALBERTO VIEIRA. portador da CIU/RG. n.° 1.032.277-SSP-PR e inscr
: CPF.sobo n.° 394.389.969-15- brasileiro, engenheiro civil, divorciado, residente e domiciliado & Rua Cerro
' 12 — INAJA — PR. Pessoas conhecidas de mim, do que dou fé. Pelo(a)(s) outorgante(s) vendedor(a)(es) me f
" que sendo senhor(a)(es)(s) e possuidor(a)(es)(s), a justo titulo e absolutamente livre e desembaracados de qua
 duvidas e dnus real, inclusive hipotecas, mesmo legais de- DA TA DE TERRAS SOB O N.° 12 (DOZE
" QUADRA N° 30 ( TRINTA ) COM AREA DE 247,25 METROS QUADRADOS — SOBRE O OUAL
" EDIFICADO UMA CASA TIPO 1-44- COM 44,40 METROS QUADRADOS DE AREA CONSTRL
' SITUADA NA PLANTA GERAL DESTA CIDADE E MUNICIPIO DE INAJA - COMARC/
" PARANACITY - ESTADQ DO PARANA- DENTRO DAS SEGUINTES METRAGENS. DIVIS.
| CONFRONTACOES — QUEM DA RUA OLHA- A) TES TADA — 11,50, metros confrontado com Rua
" Azul- B) FUNDOS- 11,50 metros _confrontando com lote 01- C) LATERAL ESOUERDA — 21,50 #
" confrontando com lote 11- D) LATERAL DIREITA- 21,50 metros confrontando com Rua Sant Ana. Imé
“" havido(s) pelo(a)(s) outorgante(s) vendedor(a)(es)(s) nos termos da Matricula n° 4.107 do Servigo Re
Imobilidrio da Comarca de PARANACITY -PR. E achando - se contratado(a)(s) com o(@)(s) outorgadk
" comprador(a)(es)(s) por bem desta escritura, ¢ na melhor forma de direito, para lhe vender(em), como d
vendido tem o(s) imével(is) descrito(s) e confrontado(s). pelo(s) preco(s) certo(s)Vie) Nd{DERAGOD
" 6.300.00(SEIS MIL E TREZENTOS REAIS ). Importéncia essa que do(a)(s) outorgado(aff{sP:
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pondo o(a)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es)(s) a par ¢ a salvo de quaisquer duvidas futuras e transmitit
pessoa dele(a)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es)(s) todo seu dominio, posse direitoc ¢ agdo na cousa ve
desde ja, por bem desta escritura ¢ da clausula CONSTITUTI. Pelo(a)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es)i
. foi dito que na verdade acha(m)-se contratado(a)(s) com o(a)(s) outorgante(s) vendedor(a)(es): COMPANHI
HABITACAO DO PARANA - COHAPAR- na _forma representada sobre a presente compra, aceitando-
& preco mencionado de R$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS), e esta escritura em seu inteiro teor, t:
& sc acha redigida, ficando ratificado todos os dizeres impressos. De tudo Dou Fé. Em seguida foram me aprese
os seguintes conhecimentos de impostos pagos ¢ certiddes 1°) O ITBI foi recolhido através da guia de recolhi
expedida pelo departamento de Tributagdo da Prefeitura Mumcxpal de INAJA-PR- em data de 26-07-2.006
sido recolhido a importancia de R$ 126,00 (cento e vinte seis reais) 2% (dois pdr cento) sobre o valor atribu
imével que é de R$ 6.300,00 ( seis mil e trezentos reais) pelo fisco municipal — autenticagdo da tesouraria mu
datada de 26-07-2.006 - 2°) Certiddo negativa de Onus municipal n® 29/2.006 expedida em 26/07/2.00¢
Prefeitura Municipal de INAJA — PR- 3°) Cépia da matricula e Certiddo negativa de 6nus ¢ de agdes r
pessoais reipersecutdrias expedida pela Serventia do Registro de Iméveis da Comarca de PARANACITY -PF
atendimento ao previsto no oficio circular n® 017/86, da Corregedoria Geral de Justica do estado do Paran
Demais Certiddes: Certiddo Negativa e Débitos de Tributos Estaduais n® 2569793-84 expedita em data de
2.006 pela Secretaria de Estado da Fazenda, Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e Contribuigdes Fe
. expedida em data de 13-07-2.006- pela Secretaria da Receita Federal e Certiddo Negativa de Débitos expedid
¢ Previdéncia Social em data de 26-03-2.006- 3°) Guia de recolhimento do Funrejus tendo sido recoll
importancia de R$ 12,60 ( doze reais e sessenta centavos) 0,2% sobre o valor do imével que ¢ de R$ 6.300,0C
'@ mil e trezentos ¢ reais)- 6°) Sera Apresentada a DOI a Receita Federal, conforme IN/SRF n°® 324 de 30-04-2.0(
. Certidio Negativa expedida pelo Cartério de Distribuidor da Comarca de PARANACITY-PR. De
. o(a)(s) outorgante(s) vendedor(a)(es) na forma representada sob as penas da lei, que: a-) em cumprimento -
n°s. 8.212 de 24/7/91 e 8.218 de 29/08/91, regulamentadas pelo decreto n°. 356 de 07/12/91, publicado no D!
29/12/91; Decreto n°. 2.173 de 05/03/1997 ¢ pela Ordem de Servigo n°. 156 de 04/03/1997, publicada no D!
10/03/1997, item 8, letra C, ndo comercializam a sua producdo no exterior, nem dirctamente no var
consumidor e que ndo sdo responsaveis por recolhimento de contribuigdes a Previdéncia Social, motivo pel
n#o possuem matricula junto ao INSS como empregadores urbano ou rural; b-) que ndo existem agdes reais pe
- ¢ reipersccutérias relativas ao imével, nem outros Onus real incidentes sobre o mesmo. Que todos os ¢
documentos que pdr ventura se fizerem necessarios serdo apresentados pelo(a)(s) outorgado(a)(s) comprador
no ato do registro desta escritura, isentando o notario que esta subscreve de toda e qualquer responsabilid:
pedido da partes lavrei a presente escritura, a qual depds de feita ¢ sendo-lhes lida em voz alta, perante as
todas presentes neste ato, acharam-na em tudo conforme, outorgaram, aceitaram ¢ assinam dispensando a pre
das testemunhas instrumentarias de acordo com o que rege o Cédigo de Normas da Corregedoria Geral da .
do Estado do Parana. Dou fé. E————=+ VANILDO AFONSO DE OLIVEIRA CAMPOS. Notario ¢
lavrar, conferi, subscrevo ¢ assino em publico ¢ raso. (aa) DOUGLAS CARNEIRO DE OLIVEIRA
outorgante vendedora COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA- COHAPAR - CRIST
APARECIDA DE SOUZA pelos anuentes concordantes JUVENAL FAUSTINO DOS SANT
FRANCISCA IONETE PEREIRA DOS SANTOS — CARLOS ADALBERTO VIEIRA - Qutorgad
Comprador(a)es)(s) trasladada em seguida. confere em tudo com o original. ao qual me reporto e dc
VANILDO AFONSO DE OLIVEIRA CAMPOS — NOTARIO-. VRC - 1.484,00 — VALOR DO VRC - 0.
CUSTAS R$ 155,93- CPC-R$ 5,18 — PROTOCOLO N° 106/06 - FEITO GERAL N° 158/06 do Livro 3-D.

5 : X ‘ 364’%601 _59 Em Test’ ~_da Verdade
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PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ: CARLOS ADALBERT(
VIEIRA a favor de: CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA, na forma que segue:

SAIBAM quantos este publico instrumento de procuragdo bastante virem que, no ano d
nascimento de nosso Senhor Jesus Cristo de dois mil e doze (2.012) aos vinte e um (21
dias do més de dezembro (12) do dito ano, nesta cidade e municipio de Inaja - comarc:
de PARANACITY - estado Parand - em Cartério perante mim Escrevente Substituto
BRUNO HENRIQUE DE ASSIS, compareceram como outorgante(s): CARLO!
ADALBERTO VIEIRA, portador da CI/RG. n°. 1.032.277-SSP-PR e inscrito no C.P.F

sob 0 n° 394.389.969-15- brasileiro, capaz, engenheiro civil, casado, residente
domiciliado na Rua Cerro Azul, n°. 12 — INAJA — PR. Reconhecido pelo préprio de Min
Escrevente Substituto, e por eles me foi dito que, pdr este publico instrumento e no:
termos de direito, nomeiam e constituem seu bastante procurador: CRISTIANE
APARECIDA DE SOUZA, portadora da CI/RG. n°. 4.694.797-5-SSP-PR e inscrita nc
C.PF. sob o n.° 848.838.809-82- brasileira, capaz, casada, professora, residente
domiciliada & Rua Cerro Azul, 12 — INAJA — PR A quem conferem os mais amplos
gerais e ilimitados poderes para o fim especial de em nome deles outorgantes, vender
ceder e transferi ou por qualquer outra forma de titulo a quem indicar, pelo prego «
condi¢des que lhe convier, do seguinte bem: DATA DE TERRAS SOB O N°. 1:
(DOZE), DA QUADRA N° 30 (TRINTA), COM AREA DE 247,25 METROS
QUADRADOS, SOBRE O QUAL FOI EDIFICADO UMA CASA TIPO 1-44- COM
44,40 METROS QUADRADOS DE AREA CONSTRUIDA, SITUADA NA
PLANTA GERAL DESTA CIDADE E MUNICIPIO DE INAJA, COMARCA DF
PARANACITY, ESTADO DO PARANA, DENTRO DAS SEGUINTES
METRAGENS, DIVISAS E CONFRONTAC()ES — QUEM DA RUA OLHA- A
TESTADA - 11,50, metros confrontado com Rua Cerro Azul; B) F
metros confrontando com lote 01; C) LATERAL ESQUE

confrontando com lnfte 11 T T ATEFRAT DIREITA %71 20 mofrnce e feneta s dn

O
CPF O .550.179-3‘?

ESCREVENTE SUBSTIT!
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termos da Matricula n°. 4.107, do Servigo Registral Imobiliario da Comarca de
PARANACITY-PR. Podendo o referido procurador, assinar escrituras definitivas ou
instrumentos particulares, receber, passar recibos, dar quitagdo, firmar compromissos ou
acordos, concordar ou ndo com clausulas e condigdes; transmitir posse, dominio e demais
direitos; responder pela evicgdo de direito; descrever € melhor caracterizar o imével, dando
sua origem, aquisicdo, medidas, solicitar desmembramentos, contratar engenheiros;
arrendar a 4rea acima descrita; representar os outorgantes perante reparti¢oes publicas em
geral, em Cartorios de Notas, Registros Imobiliario, Orgdos da Receita Federal, Receita
Estadual e Prefeituras Municipais, € onde mais for preciso, requerer € assinar todos os
documentos e papéis necessarios, podendo requerer registros, averbagdes, cancelamentos, €
o que mais for preciso, e praticar enfim, todos os demais atos necessarios ao fiel e cabal
~ cumprimento do presente mandato, 0 que tudo daré por bom, firme e valioso. O presente

instrumento tem seu prazo de validade por tempo indeterminado, podendo

substabelecer. E de como assim disseram do que dou fé, lavrei este instrumento, que
sendo-lhes lido, aceitaram e assinam, Dispensando a presenga das testemunhas
instrumentérias de acordo com o item n°. 11.2.18, do Provimento n°. 060/05 do Codigo de
Normas, datado de 06/01/2005 da Corregedoria de Justiga do Estado do Parana. Dou Fé:
Eu \jm BRUNO HENRIQUE DE ASSIS, Escrevente Substituto que fiz lavrar,
conferi, subscrevo e assino em publico e raso. (a.a) CARLOS ADALBERTO VIEIRA —

outorgante - Nada mais, Trasladada nesta data, Conferida por mim, BRUNO HENRIQUE
DE ASSIS — ESCREVENTE SUBSTITUTO que o escrevi, subscrevi, digitei, conferi, esta

e em tudo conforme dato e assino em publico e raso. VRC: 384,62 — VALOR DO VRC
0.141 — CUSTAS R$ 54,23. Protocolo Geral n°. 337/2012. Selo Funarpen RS 0,47.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJI’\

Estado do Parana

CNPJ N© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

De: Comissdao Permanente de Licitagdo

Para: Departamento Juridico

Em:18/04/2022

Assunto: LOCACAO DE PREDIO.

Tendo a comisséo permanente de licitagdo recebido solicitagio do Departamentos Municipal
de Assisténcia Social, para Locagdo de prédio (imével) para instalagdo do CREAS para
atendimento a familias usuarias da Assisténcia Social, solicitamos deste departamento a
indicacdo da modalidade de licitagdo a ser utilizada, bem como informagdes sobre os termos
editalicio.

Na certeza de vosso pronto atendimento

Atenciosamente

de Assis

Comisgao da CPL

Departamento Juridico:
Recebi a solicitacdo da Comissdo
Permanente de Lititagéo em:

18/04/2022

Dra. Zeil ria de Oliveira

Procuragora Municipal

MUNICIPIO DE INAJ/
FLs. & JwvisTe




ESTADO DO PARANA Folha: 1/2
PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
CEP.: 87670-000 - Inaja - PR

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO

Excelentissimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuicdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatério conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi con-
firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislacéo em vigor.

OBJETO DA LICITACAQ: LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDIMENTO DOS SERVICOS FORNECIDOS PELO CENTRO DE REFERENCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS, POR MOTIVOS DE ADEQUACAO DO LOCAL ATUAL, ONDE
ESTARA DISPONIBILIZADO PARA REALIZACAO DE OFICINAS DE APRENDIZADO, OFERTADAS PELO ORGAO
SOLICITANTE

ik

F..cesso Adm. n°: 43/2022 Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos
Forma de Julgamento: MENOR PRECO

Forma Pgto. / Reajuste: CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO / NAO HAVERA

Prazo Entrega/Exec.: CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO

Local de Entrega: DEPARTAMENTO DE AGAO SOCIAL -

Urgéncia: CONFORME CONTRATO

Vigéncia: 12 MESES !
Observacoes:

Convidados:

DOTAGOES QUE SERAO UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

IDespesaI Codigo da Dotagéo Descrigao da Dotagao l Compl. do Elemento I Valor Previsto |
08.01.2.842.3.3.90.36.00.00.00.00 FMAS Aplicagao Superavit Financeiro da Fonte 785  3.3.90.36.15.00.00.00 5.000,00
Fonte de Recurso : 3785 - Apoio Fort Projeto Atengéo Criangas e Adolesc Situ
r Total previsto: 5.000|00|
ITENS:
Item Quantidade Unid. Descrigéo Prego Unit. Maximo Total Previsto
1 12,000 MS LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDIMENTO FEITO PELO CENTRO DE 350,0000 4.200,00

REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS - PARA
PRESTACAO DE SERVICOS A FAMILIAS E INDIVIDUOS EM SITUACAO DE
RISCO PESSOAL E SOCIAL, PROPORCIONANDO AO USUARIO UM LOCAL
CONFORTAVEL, ACOLHEDORE E COM O MAXIMO DE SIGILO, PRIVACIDADE
E ESCUTA QUALIFICADA, SEM A INTERFERENCIA DE ACOES EXTERNAS
(23-01-0002)

Total Geral -=---- > 350,0000 4.200,00

Inaja, 27 de Abril de 2022.

MUNICIPIO DE INAJ/
FLS. b [ vISTC




Folha: 2/2

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E.P: 87670-000 - Inaja-PR

Inaja, 27 de Abril de 2022.

sensescosssseaBisecihadcan #9

Rendayo Do Valle
Divisdo de Lcitag@io & Comprs
%5 e

Prefeitura de ingja - PU

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

~

O(a) PREFEITO MUNICIPAL, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuigdes que Ihe confere a legislagéo em vigor e
suas alteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitagdo N° 43/2022, na modalidade de Dispensa de Licitagao p/
Compras e Servicos.

Z.,

Inaja, 27 de Abril de 2022. = ’
CLEBER GERALDO DA SHCA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNIGPIO DE INAJA
FLs. B | \VISTC




ESTADO DO PARANA Folha: 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E.P: 87670-000 - Inaja - PR

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que Ihe confere a legislagéo
em vigor e suas alteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagao, assim identificado:

A - Processo Nr.: 43/2022

B - Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servicos

C - Forma de Julgamento:MENOR PRECO

D - Forma Pgto./ Reajuste:CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO / NAO HAVERA
“- Prazo Entrega/Exec.: CONFORME CONTRATO DE FORNECIMENTO

r - Local de Entrega: DEPARTAMENTO DE AGAO SOCIAL
G - Urgéncia: CONFORME CONTRATO
H - Vigéncia: 12 MESES

| - Objeto da Licitagio: LOCACAO DE IMOVEL PARAATENDIMENTO DOS SERVICOS FORNECIDOS PELO CENTRO DE REFERENCIA
ESPEGIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS, POR MOTIVOS DE ADEQUACAO DO LOCAL ATUAL,
ONDE ESTARA DISPONIBILIZADO PARA REALIZACAO DE OFICINAS DE APRENDIZADO, OFERTADAS PELO
ORGAO SOLICITANTE

J - Observacdes:

K - Convidados:

02 - Indicag&o de Recursos - Dotagéo Orgamentaria:

1.~=EFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
IB@.-,.esaI Codigo da Dotagéo I Descrigdo da Dotagéo [ Compl. do Elemento Valor PrevistLl

435 08.01.2.842.3.3.90.36.00.00.00.00 FMAS Aplicagdo Superavit Financeiro da Fonte 785 3.3.90.36.15.00.00.00 5.000,00
Fonte de Recurso : 3785 - Apoio Fort Projeto Atengdo Criangas e Adolesc Situ

[ Total Previsto : 5.000,00 |

Inaja, 27 de Abril de 2022.

MUNICIPIO DE INAJ/
FLS. | VISTC(




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.’ 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

PARECER JURIDICO

Orgio Solicitante: Comissdo Permanente de Licitagéo.
()rgio(s) Interessado(s): Comissdo Permanente de Licitagdo
Diretor do Departamento de A¢do Social

Assunto: Procedimento administrativo de contratagdo/aquisigao.

EMENTA: Locagdo de Imovel para uso do
CREAS - Licitagdo - Dispensa Art. 24, inciso X,
da Lei n° 8.666/93. Possibilidade. Observagoes.

1. RELATORIO

A Comissdo de Licitagdo determinou o encaminhamento do procedimento Dispensa de
Licitagdo, tendo por objeto a LOCACAO DE UM IMOVEL URBANO PARA O USO DO
CREAS — CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,
SERVICO, para fins de parecer.

O processo veio instruido com os seguintes documentos: solicitagdo do Diretor do
Departamento de A¢do Social; relatorio de visita em loco, com orgamentos; relatorio quantitativo de
usuarios do SCFV; solicitagdo de ampliagdo do SCFV da Coordenadora s6 CRAS; solicitagdo de
mudanga do CREAS, feita pelo Assistente Social do equipamento, parecer técnico do setor de
Engenharia Civil do Municipio e documentagéo do imovel urbano que atende as exigéncias

necessaria para o bom funcionamento do CREAS.

A justificativa baseia-se, na necessidade de ampliagio de salas para atender a demanda

das oficinais que, sdo ofertadas pelo SCFV (balé, musica, artesanato, hip hop, natacio, esporte




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.” 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE®P 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

e atividade fisica para os idosos). O municipio por meio deste servigo atende aproximadamente

279 (duzentos e setenta nove) individuos (criancas, adolescentes, adultos e idosos).

Todas as atividades ofertadas pelo SCFV, sdo realizadas no espaco fisico do CRAS que
conta com 3 (trés) salas, disponiveis para atender toda a demanda da institui¢io, e, no salio do
SCFV que fica localizado ao lado do CREAS, e neste local ja estd em andamento o projeto de
construciio de um espaco de recreaciio que, fica localizado entre o CREAS e o salido do SCFV,
ja foi instalado parquinho infantil, uma quadra para a pritica esportiva e ainda sera fixado
equipamentos de exercicio ao ar livre (ATI), mesas de jogos para idosos, entre outras

melhorias.

Justificando, ainda, a necessidade de locagdo de imovel, o relatério esclareceu que, o
CREAS esti localizado ao lado do projeto de recreagdo e salio SCFV, e com o aumento do
fluxo de pessoas que irdo frequentar o local, ird comprometer e prej udicar o trabalho realizado

pela equipe, que preza pela escuta qualificada, acolhimento, sigilo e conforto para os usuarios.

Dessa maneira, o diretor do érgdo gestor, para melhoria e ampliagdo dos servigos ofertados
pelo CRAS e pelo CREAS, entende que, no momento seria melhor utilizar o prédio publico onde
esta localizado o CREAS, para centralizar todas as oficinas do SCFV, visto que, este imovel fica ao

lado do projeto de recreag@o e saldo do SCFV.

As despesas estio previstas na rubrica 08.01.2.842, elemento de despesa
3.3.90.36.00.00.00.00, fonte 3785 com saldo informado de R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil, cento e

cinquenta reais) segundo informag@o contabil, cumprido, portanto, o requisito orgamentario.

E o breve relatorio. Passo a opinar.

2. DA FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cumpre destacar que o presente parecer € emitido para os fins do
disposto do paréagrafo tnico do artigo 38 da Lei n° 8.666/93, ou seja, para a exclusiva andlise da

minuta de edital e minuta do contrato.

Art.38-[...]

Paragrafo tnico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragdo.

(Redacdo dada pela Lei n° 8.883. de 1994)

Ou seja, compete a assessoria/procuradoria juridica, no ambito de licitagdes e

contratos administrativos, prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe cabendo
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adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que

estdo reservados a esfera discricionaria do administrador piblico legalmente competente, tampouco
examinar questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo

hipdteses teratologicas.

Esses limites de atuagdo se justificam em razéo do principio da deferéncia
técnico-administrativa', que desautoriza opinido juridica sobre questdes sem contelido estritamente
juridico?, ou seja, ndo deve o 6rgdo juridico emitir manifestagdes conclusivas sobre temas ndo

juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade’.

Dessa forma, o processo sera analisado em seu aspecto forma, considerando as

disposi¢des legais aplicaveis.

Nos termos da Consulta, o fulcro reside na possibilidade de utilizagao da dispensa

de licitagdo para a contratagdo do objeto ora mencionado.
A proposta tem fundamento juridico nos diplomas legais, a saber:

Licitagdo dispensavel ¢ aquela que a Administragdo pode deixar de realizar, se
assim lhe convier. A lei enumerou 26 casos (art. 24). Os servigos (que ndo sejam de engenharia) e as
compras até 10% do limite previsto para o convite (art. 24, II) podem ser contratados diretamente
pelos mesmos motivos que autorizam a dispensa de licitag@o para obras e servigos de engenharia de
pequeno valor, ou seja, por ndo comportarem protelagéo e formalismos burocraticos. (MEIRELLES,

Hely Lopes. Licitagdo e Contrato Administrativo. 14 ed. Sdo Paulo: Malheiros, 2006, p. 113).

! BRASIL. Supremo Tribunal de Justica. RESP n° 1.171.688. Relator: Mauro Campbell Marques. Disponivel em:
hitps://ww2.stj.jus.br/processo/revista/documento/mediado/?componente=ATC&sequencial=10502654&n um
_registro=200902425347&data=20100623&tipo=5&formato=PDF. Acesso em: 04 fev. 2014.

RELATOR : MINISTRO MAURO CAMPBELL MARQUES RECORRENTE : TIM CELULAR S/A ADVOGADA :
ADRIANA VIEIRA DE RESENDE E OUTRO(S) RECORRIDO : GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA GVT
ADVOGADO : TERCIO SAMPAIO FERRAZ JUNIOR E OUTRO(S) INTERES. : AGENCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICACOES - ANATEL - "AMICUS CURIAE" PROCURADOR : PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
- PGF INTERES. : CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA - CADE - "AMICUS CURIAE"
ADVOGADO : PROCURADORIA-GERAL FEDERAL - PGF EMENTA PROCESSUAL CIVIL E
ADMINISTRATIVO. OFENSA AO ART. 535 DO CPC. INEXISTENCIA. VIOLACAO AO ART. 267, § 3°. DO CPC.
INOCORRENCIA. PRESTACAO DE SERVIGCO PUBLICO. TELECOMUNICACOES. INTERCONEXAO. VALOR
DE USO DE REDE MOVEL (VU-M). DIVERSAS ARBITRAGENS ADMINISTRATIVAS LEVADAS A CABO PELA
ANATEL. DECISAO ARBITRAL PROFERIDA EM CONFLITO ENTRE PARTES DIFERENTES, MAS COM O
MESMO OBJETO. MATERIA DE ALTO GRAU DE DISCRICIONARIEDADE TECNICA. EXTENSAO DA
DECISAO ADMINISTRATIVA AS HIPOTESES QUE ENVOLVEM OUTRAS OPERADORAS DE TELEFONIA.
DEVER DO JUDICIARIO. PRINCIPIOS DA DEFERENCIA TECNICO-ADMINISTRATIVA, DA EFICIENCIA E DA
ISONOMIA. EVITACAO DE DISTORCOES CONCORRENCIAIS. REVISAO DA EXTENSAO DA LIMINAR
DEFERIDA NO PRESENTE CASO.

2 Sobretudo em matérias técnicas e nas quais houve um eficiente debate em consultas e audiéncias publicas, o Judiciario
tem buscado preservar a decisdo da agéncia, desde que razoavel. O judiciério ndo pode substituir a interpretagao razoavel
da agéncia reguladora pela sua, por que também seja plausivel. Trata-se do Principio da Deferéncia do Poder Judiciario
para com as decisdes administrativas. (ARAGAO, Alexandre Santos de. Agéncias Reguladoras e a Evolugdo do Direito
Administrativo Econdmico, 2. ed.. Rio de Janeiro: Forense, 2003, p. 442.)

3 Aliés, esse tema foi transformado em enunciado pela AGU. Disponivel em:
http://www.agu.gov.br/page/download/index/id/37931611
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A locacdo de imdvel pelo poder publico podera ser realizada por dispensa de

licitagdo ao amparo do inciso X do art. 24 da Lei n°. 8.666/93, desde: (a) que as caracteristicas do
imével atendam as finalidades precipuas da Administragdo Piblica; (b) que haja avaliagdo prévia; e

(c) que o prego seja compativel com o valor de mercado, in verbis:
“Art. 24 — £ dispensavel a licitagiio:

X - para a compra ou locagiio de imoével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administrago, cujas necessidades de instalagao e localizagio condicionem
a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo

avaliagdo prévia.”

O contrato de locagdo em que o Poder Publico seja locatério encontra-se previsto no art. 62,
§ 3°, I, da Lei n°. 8.666/93, aplicando-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61 da referida lei e demais
normas gerais, no que couber, bem como serdo aplicados as regras de Direito Privado, previstas na
legislagdo sobre locagdo para fins ndo residenciais, isto ¢ a Lei n°®. 8.245/91 alterada pela Lei n°.

12.112/2009.

Quanto & natureza juridica do contrato de locagdo, onde a Administragéo Publica figure como

locataria, responde a indagagdo, o art. 62, § 3°, 1, da Lei n°. 8.666/93%.

Desse modo, percebe-se que os contratos de locagdo, em que a Administragéo Publica figure
como locatéria, reger-se-30 pelas normas de Direito Privado, caracterizando-se nao como um
contrato administrativo propriamente dito, mas como um contrato da administragdo, fazendo-se
necessario, no entanto, deixar expresso, que nestes casos, as normas de Direito Privado aplicar-se-do

subsidiariamente.

O Professor MARCAL JUSTEN FILHO ao comentar o acima transcrito, ensina com

maestria:

4+ «§ 3° . Aplica-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61 desta Lei e demais
normas gerais, no que couber:

I — aos contratos de seguro, de financiamento, de locagdo em que o Poder

Pablico seja locatario, e aos demais cujo conteudo seja regido,

predominantemente, por norma de direito privado.”

4
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Previsdo do § 3° esta mal colocada e melhor ficaria em um dispositivo especifico, pois ndo

tem relagdo com o restante do artigo. A/i fica determinado que o regime de Direito pablico
aplica-se inclusive aqueles contratos ditos de “privados™: praticado pela Administragdo. A
regra disciplina A hipitese em que a Administragdo Publica participe dos Contratos ditos de
“direito privado”. Tais contratos, no direito Privado, apresentam caracteres proprios € nao
comportam que uma das partes exerga as prerrogativas atribuidas pelo regime de direito
publico, a Administragdo. Ndo se atribui uma relevancia mais destacada ao interesse

titularizado por uma das partes.

A mera participagdo da Administragdo Publica como parte em um contrato acarreta alteragdo
do regime juridico aplicavel. O regime de direito publico passa a incidir, mesmo no siléncio do

Instrumento escrito.

O conflito entre regras de direito privado e de direito publico resolve-se em
favor destas tultimas. Aplicam-se os principios de direito privado na medida em que sejam

compativeis com o regime de direito publico.

Nas espécies contratuais da Administragdo, o professor Hely Lopes Meirelles classifica o
contrato de locagdo celebrado pelo Poder Publico como contrato semi-publico, a saber: Contrato
semi-plblico é o firmado entre a Administragdo e o particular, pessoa fisica ou juridica, com
predomindncia de normas pertinentes do Direito Privado, mas com formalidades previstas para

ajustes administrativos e relativa supremacia do Poder Publico.

Nesse sentido, a jurisprudéncia do Tribunal Regional Federal da 4° Regido, no Processo AC
n° 950461885-5. Rel. Juiz Paulo Afonso B. Vazo D.J de 11 nov. 98, p. 485, registra que: locagdo de
imével pela Administragdo, conquanto regida por algumas regras de direito piblico, sofre maior
influéncia de normas de direito privado, aplicando-se, na esséncia, a Lei do Inquilinato. Passivel,

inclusive a dentincia vazia.

Também, na mesma linha de raciocinio € a ligdo de Lucas Rocha Furtado sobre os aspectos

dos contratos celebrados pela Administragdo Publica, in verbis:

“Em resumo, pode a Administragdo Publica firmar contratos regidos predominantemente

por normas de Direito Piblico e contratos nos quais predominam as regras de Direito

5
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Privado. De fato, nio importa 0 nome que se dé a este segundo tipo: contrato privado,
contrato semipiblico ou contrato administrativo de figuragdo privada. Haja vista a
Administragdo contratante, em qualquer caso, sempre assumir posi¢do de supremacia,
podendo anula-lo, por for¢a do disposto no art. 59 da Lei n°. 8.666/93, modificé-lo e rescindi-
lo unilateralmente, fiscalizar sua execucdo e aplicar sangdes administrativas ao contratado,
observados, sempre, os limites legais, e de se concluir que as potestades que caracterizam os
contratos administrativos estardo Ssempre presentes em todos os contratos firmados pelas

pessoas de Direito Publico”.

Feitas essas consideragdes, observamos, ainda, que a Lei n°. 8.666, de 1993, em seu art. 62,
§ 3°, ndo determina que os contratos ali mencionados devam submeter-se ao disposto na norma geral

contida no art. 57, que cuida da fixagdo dos prazos de vigéncia dos contratos administrativos.

Assim, nada impede, por exemplo, que a Administragio alugue imével por prazo superior
ao exercicio financeiro, ndo obstante tenha que observar o principio geral que veda a celebragio de

contrato por prazo indeterminado.

Sobre a matéria supra, ha um importante precedente registrado na jurisprudéncia do Tribunal
de Contas da Unido em que foi decidido ser regular a prorrogagdo do contrato de locagio por um
periodo ndo superior a 60 meses, aduzindo o eminente relator do feito de que dessa maneira, ndo
parece haver nenhum ébice legal as prorrogagdes sucessivas do referido contrato, conforme os prazos
estabelecidos no art. 57 da Lei n° 8.666/93, aplicam-se aos contratos de locagdo, por forga do que
dispde o art. 62, § 3°, inciso I, da mesma Lei, uma vez que a lei permite a sua celebragdo através de

dispensa do processo licitatorio.

Os requisitos legais de habilitagdo acerca de contratagdes administrativas ndo eximem o
futuro contratado por dispensa de licitagdo na locagdo de imével de sua regularidade juridica nos

termos do art. 27 a 31 da Lei n° 8.666, de 1993.

Entretanto, compulsando os autos encontramos documentos pessoais do locador, CPF e RG,
prova de propriedade do imével proposto para locagdo, relatério de visita in loco, realizada pela
Assistente Social do Orgao Gestor, que, contém os orcamentos de 4 (quatro) iméveis, com
possibilidade de locagdo, onde a responsavel pelo relatério discorreu acerca dos requisitos do imével

escolhido, localizagdo estratégica de facil acesso a populagdo a ser atendida; localizagdo em territério

MUNICIPIO DE §
ELS ;}p | VISTC



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.PJ.N.° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

com maior incidéncia de situagdes de risco pessoal e social; ambiente fisico acolhedor com espago
para atendimento familiar, individual e em grupo, em condigéo de sigilo e privacidade.

Neste diapasdo, considerando todos os relatérios acostados aos autos, percebe-se que a
Justificativa para a locagdo de imével urbano, busca atender os interesses da coletividade,
proporcionando a ampliagdo do SCFV, bem como garantir que os atendimentos do CREAS,

continuem a acontecer de maneira humanizada. O interesse publico esta registrado.

O procedimento licitatério sera autorizado pelo titular do orgdo ou entidade interessada,
sendo devidamente justificada a dispensa de licitagao pela se¢do encarregada de sua realizagdo e

ratificado pela autoridade competente, conforme a melhor doutrina (arts. 38 € 26 da Lei n° 8.666/93).

Assim, a Comissido de Licitagdo dever4 emitir declaragdo indicando a razao da escolha do
fornecedor e a justificativa de prego, conforme determinado no paragrafo tGinico do artigo 26, acima

transcrito.

Quanto a documentagio, é imprescindivel a cotagdo de pregos, por meio de orcamentos que

indiquem o pregc de mercado, os quais ja constam do procedimento, bem como a Justificativa de

contratagdo, declaragio de adequagdo da despesa e declaragdo de disponibilidade financeira.

Em se tratando de pessoa fisica, deve ser apresentada copia de documentos pessoais, prova

de inscrigdo e regularidade no orgdo de classe, se for o caso e prova de capacidade técnica.

No entanto, verificando-se 0 vencimento de qualquer das Certiddes dentro do razo de

vigéncia do rocedimento e/ou do contrato, as mesmas deverio ser renovadas por parte de

contratada, por meio de solicitacdo da Comissio Permanente de Licita¢io.

Todos os documentos devem ser conferidos pela Comissio de Licitagdo, especialmente as
certiddes que forem emitidas pela Internet, as quais oferecem codigo de certificagdo e/ou conferéncia,
Jjustamente para essa anélise, devendo esse ato de “conferéncia” ser consignado nos autos do

procedimento.

A contratagdo direta também é um procedimento licitatério, que deve conter além
das exigéncias especificas do artigo 26 ja mencionado, os requisitos gerais previstos no caput do
artigo 38 da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 38. O procedimento da licitagdo ser4 iniciado com a abertura de

processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado,. .
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contendo a autorizagéo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do
recurso proprio para a despesa, e ao qual serdo Juntados oportunamente:

Deve observar os principios gerais das licitagdes e contratos, estar
acompanhado de cépia do documento de nomea 40 da Comissdio Permanente de Licita a0, ser
rubricado em todas as folhas. E o resumo do procedimento deverd ser publicado na imprensa
——===2tado em todas as folhas

oficial, na primeira edi¢do subsequente a finalizagdo do presente procedimento.

Analisando-se o contetido do procedimento, até o presente momento, verifica-se
estar formalmente regular para que possa cumprir seu objetivo, garantindo-se a observancia do
principio constitucional da isonomia, criando condi¢des de processar a licitagdo de conformidade
com os principios bésicos da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e
moralidade administrativa, estabelecidos no art. 37, caput, da Constitui¢do Federal, que regem as

atividades administrativas.

Destacamos que apés os tramites procedimentais compete a autoridade

competente a aprovagdo do procedimento.

3. DA CONCLUSAQ

Ante a todo 0 exposto, essa assessoria, opina pela possibilidade de realizagdo do
procedimento contratagdo direta por dispensa de licitagdo, com fundamento no artigo 24, inciso X,
hipétese em que se enquadra a consulta submetida, configurando assim o interesse publico, bem
como estando o prego menor proposto compativel com o praticado no mercado, opinamos pela
Dispensa de Licitagdo, competindo a decisdo de contratagdo e homologagio do certamente

exclusivamente a autoridade administrativa competente.
Esse ¢, s.m.j., o parecer que submeto a anélise superior para deliberagao.

Inaja-PR, 29 de abril de 2022.

Zeille a de Oliveira
OAB/PR 71.894
Procuradora Municipal
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 31/2022 - DL

CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 43/2022

AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagao: 43/2022

C.E.P:  87670-000 - Inaja-PR Data do Processo: 03/05/2022
Folha: 1/1

TERMO DE_HOMOLOGAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que Ihe séo conferidas pela

legislacdo em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissao de Licitagdes, resolve:

N1 - HOMOLOGAR a presente Licitagéo nestes termos:

a) Processo Nr.: 43/2022
b) Licitagdo Nr.: 31/2022-DL
¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos

d ) Data Homologagéo: 03/05/2022

e) Objeto da Licitaggo ~LOCACAO DE IMOVEL PARAATENDIMENTO DOS SERVICOS FORNECIDOS PELO CENTRO DE
REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS, POR MOTIVOS DE ADEQUACAO
DO LOCAL ATUAL, ONDE ESTARA DISPONIBILIZADO PARA REALIZACAO DE OFICINAS DE
APRENDIZADO, OFERTADAS PELO ORGAO SOLICITANTE

(em Reais R$)
f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotag@o)unid. Quantidade Descto (%) Preco Unitario  Total do Item

CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA (4071

1 LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDIMENTO FEITO PELO MS 12,00 0,0000 350,00 4.200,00

= CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTENCIA

SOCIAL - CREAS - PARA PRESTACAO DE SERVICOS A

FAMILIAS E INDIVIDUOS EM SITUACAO DE RISCO PESSOAL

E SOCIAL, PROPORCIONANDO AO USUARIO UM LOCAL

CONFORTAVEL, ACOLHEDORE E COM O MAXIMO DE SIGILO,

PRIVACIDADE E ESCUTA QUALIFICADA, SEM A

INTERFERENCIA DE ACOES EXTERNAS

Total do Fornecedor: 4.200,00
Total Geral: 4.200,00
Inaja, 3 de Maio de 2022.
efeito Municipal MUNICIPIO DE INA.
Do " S CPF: 037.233.919-07 FLS. & [wsr
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
CNPJ N© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N 062/2022
DISPENSA DE LICITACAQ Ne 031/2022

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO CELEBRADO ENTRE MUNICIPIO DE INAJA - PR, E A PESSOA
FISICA - CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA, NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE
DISPENSA DE LICITAGCAO N.° 031/2022 de 03/05/2022.-. .- - s-reereoe -

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA, com enderego a Av. Antonio Veiga Martins, N
80/82, Centro, inscrita sob o CNP] N¢ 76.970.318/0001-67, pessoa juridica de direito publico interno,
representada neste ato pelo Senhor CLEBER GERALDO DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, casado, portador
do RG N2 7.580.647-7-SSP/PR e CPF N 037.233.919-07, residente e domiciliado na RUA VITORIA , N¢ 367,
CENTRO, neste municipio.

CONTRATADA: CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA, pessoa fisica, inscrita no CPF /MF N° 848.838.809-
82, residente na RUA CERRO AZUL, N° 12, CENTRO -CEP-87.670-000- INAJA -PR, neste ato, representada
pela Sra. CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA -RG N¢ 4.697.797-5 SSP-PR, CPF - 848.838.809-82 -
PROPRIETARIA do imével.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDIMENTO DOS SERVICOS
FORNECIDOS PELO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTENCIA SOCIAL -

SOLICITANTE, CONFORME ITEM E QUANTIDADE EM ANEXO:

ITEM | DESCRICAO UNID QUANT. | VALOR VALOR
UNIT- TOTAL -
BRUTO BRUTO

01 LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDIMENTO MES 12 350,00 4.200,00

FEITO PELO CENTRO DE REFERENCIA
ESPECIALIZADO EM ASSISTENCIA SOCIAL —
CREAS — PARA PRESTACAO DE SERVICOS A
FAMILIAS E INDIVIDUOS EM SITUACAO DE
RISCO PESSOAL E SOCIAL,
PROPORCIONANDO AO USUARIO UM LOCAL,
CONFORTAVEL, ACOLHEDOR E COM O
MAXIMO DE SIGILO, PRIVACIDADE E ESCUTA
QUALIFICADA, SEM A INTERFERENCIA DE
ACOES EXTERNAS.

TOTAL 4.200,00

Paragrafo unico - Ficam integrados a este Contrato, os seguintes documentos cujos teores sio de
conhecimento da CONTRATADA: Proposta de prego, Parecer Juridico e legislagio pertinente.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR: 1
O valor total referente a DISPENSA DE LICITACAO N° 031- 2022, é de R$ 4.200,00 ( QUATRO MIL E
DUZENTOS REAIS).

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO:

MUNICIPIO DE i\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parang
CNPJ NO 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

O pagamento ser3 efetuado em ateé 10 (dez) dias apés a entrega do objeto, através de recibo emitido pela
CONTRATADA ou  sua representante  a  partir da data de  assinatura deste.
Ocorrera por conta da seguinte dotagdo orcamentiria:

- 08.01.2.842 3.3.90.36.00.00.00.00 - 3785- R$ 24.150,00

Ultrapassado o exercicio financeiro de 2022, o Municipio adotarj as medidas necess4rias para
assumir a dotagio correspondente para o perfodo.

seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a acdo de servidor publico no processo de licitagdo ou na execucdo de
contrato;

b) “prtica fraudulenta”: a falsificacdo ou omissio dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de
licitagdo ou de execu¢do do contrato;

¢) “prética colusiva”: ésquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem

0 conhecimento de representantes Ou prepostos do 6rgao licitador, visando estabelecer pregos em

niveis artificiais e nio competitivos;

d) “prética coercitiva”: causar dano ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou sua

CLAUSULA QUARTA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATACAO:
A CONTRATADA nio podera em hipétese alguma ceder o presente Contrato a nenhuma outra pessoa de
carater fisica ou juridica.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:
0 prazo de vigéncia do presente contrato é de 04/05/2022 A 02/05/2023 ou até entrega total do objeto.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA:
) A entrega do objeto no destino final ser4 de responsabilidade da contratada,

a
b) Sera designado um servidor para o fiscalizacdo do objeto, com autorizagdo do Departamento solicitante;
c) Apresentar junto com a nota fiscal, Certid4o Trabalhista e Certiddes Fiscais e Previdenciarias.

MUNICIPIO DE %}JA
ES. 3 Jvidrc




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Estado do Parana
. CNPJ NO 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

b) quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte, o Contrato, sem a prévia anuéncia da
CONTRATANTE;
c) quando houver inadimpléncia de cliusulas ou condigdes contratuais por parte da CONTRATADA.

Paragrafo tnico: A rescisdo do Contrato quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados,
implicard a apuragio de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS:
Os casos omissos serdo dirimidos em comum acordo entre as partes, com base na legislacdo em vigor.

CLAUSULA NONA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES:
Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu contetido, bem como dos
demais documentos vinculados ao presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da
Comarca de Paranacity-PR, nio obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA.

Justas e Contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas
presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Em, 03 de maio d?}?.’
///
\
AN

CLEBER GERAEDO DA SILVA CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA
PREFEITO MUNMCIPAL PROPRIETARIO

CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

9, Vs

v

HELIO RODRIGUES DE §ESU DIONATAN BATISTA LAZARO

MUNICIPIO DE INAJA
FLs. 3 Jvisto




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Estado do Parand
CNPJ N.© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - Telefax: (44) 3440-1221

Email: pminaja@uol.com.br
EXTRATO DE CONTRATO N° 062/2022
=2IRA10 DE CONTRATO N° 062/2022

DISPENSA DE LICITACAQ N° 031/2022
TERMO DE RATIFICACAQO

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE MAIO DE 2022

CONTRATANTE: PRFEITURA MUNICIPAL DE INAJA, endereco a Av. Antonio
Veiga Martins N° 80/82, Centro, inscrita sob o C.N.P.J. N° 76.970.318/0001-67, pessoa
juridica de direito pdblico interno, representada neste ato pelo Senhor CLEBER
GERALDO DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, casado, portador do RG n°
7.580.647-7 — SSP/PR e, C.P.F. n° 037.233.919-07, residente e domiciliado na RUA
VITORIA, N° 367, CENTRO - Inajé - Estado do Parani;

CONTRATADO: CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA, pessoa fisica, inscrita no CPF/MF
N° 848.838.809-82, residente na RUA CERRO AZUL, N2 12, CENTRO -CEP-87.670-000- INAJA -
PR, neste ato, representada pela Sra. CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA -RG N? 4.697.797-5
SSP-PR, CPF - 848.838.809-82 - PROPRIETARIA do imével.

DO OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDIMENTO DOS SERVICOS FORNECIDOS PELO
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS, POR MOTIVOS DE
ADEQUACAO DO LOCAL ATUAL, ONDE ESTARA DISPONIBILIZADO PARA REALIZACAO DE
OFICINAS DE APRENDIZADO, OFERTADFAS PELO ORGAO SOLICITANTE.

VALOR: R$ 4.200,00 ( QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS).

PRAZO DE FORNECIMENTO: IMEDIATO.

FORO: Comarca de Paranacity, Estado do PARANA.

INAJA, 03 DE MAIO DE 2022

PREFEITURA iJN‘I PALDE INAJA CRISTIANE APARECJDA DE SOUZA
CLEBER GERALDO DA SILVA PROPRIETARIA

MUNICIPIO DE INAJA
N FLS. 33 /wvisTO
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